兵庫県西宮市

お問合せ先
 健康福祉局 保健所 新型コロナワクチン接種課  担当：園田・池田 電話：0798-35-5064

News Release
令和４年１月１８日

市長定例記者会見

西宮市政記者クラブ 各位

新型コロナワクチンの追加接種について

本市の新型コロナワクチンの追加接種（３回目接種）については、令和３年１２月より医療従事者等を

対象に接種を開始し、本年１月５日より高齢者施設の入所者および従事者を対象に接種を開始しました。

今後の予定について次のとおり報告します。

１．接種券発送スケジュール（予定）

２回目接種日 主な対象者（人数） 接種券発送日 接種が可能となる日

６月中旬～

下旬

高齢者（約 30,000 人）

医療従事者（約 5,000 人）

１月１８日 １月中旬～

７月

高齢者（約 62,000 人） １月２６日頃 ２月１日～

２月 ２日頃 ２月１１日～

２月 ９日頃 ２月２１日～

 高齢者以外（約 28,000 人） ２月１６日頃 ３月１日～

８月 高齢者（約 10,000 人） ２月１６日頃 ３月１日～

高齢者以外（約 67,000 人） ２月２２日頃～３月上旬

（接種日順に順次）

※ ９月以降に２回目接種を受けた方についても、接種日の順に順次発送してまいります。発送日および

予約開始日が確定次第、市政ニュースおよび市ホームページ、市公式ＳＮＳ等でお知らせします。

上記発送スケジュールを経過しても接種券が届かない場合は、

市コールセンター（０１２０－６２２－９９９）までお申し出いただきますようお願いします。

１月１８日に約３５，０００人に接種券を発送します。接種券が届いた方から予約をすることができます。

２．１月１８日の接種券の発送について

（１）接種会場および接種数 （令和４年１月および２月の接種数）

① 市内医療機関（約２５０か所）

約５８，０００人分 うち、ファイザー社ワクチン    約４２，０００人分

武田／モデルナ社ワクチン  約１６，０００人分

② 集団接種会場（６か所）

約２２，５００人分 うち、ファイザー社ワクチン    約１０，５００人分

武田／モデルナ社ワクチン  約１２，０００人分

 兵庫県西宮市

お問合せ先
 健康福祉局 保健所 新型コロナワクチン接種課  担当：園田・池田 電話：0798-35-5064

News Release

令和４年２月実施分

集団接種会場名 開設予定日 接種数（１日あたり接種数）

阪神西宮会場（ＮＴＴ西日本阪神営業所ビル） １月１７日 約 10,000 人（600 人／日）

市立中央病院 開 設 中 約 700 人（90 人／日）

西宮北口アクタ会場（アクタ西宮西館２階） ２月 ９日 約 6,000 人（600 人／日）

甲子園会場（ホテルヒューイット甲子園） ２月２４日 約 3,000 人（1,000 人／日）

山口ホール ２月１８日 約 1,600 人（400 人／日）

塩瀬公民館 ２月 ６日 約 1,200 人（400 人／日）

（２）予約方法

市の設置する集団接種会場および一部の医療機関については、市ホームページまたは市コールセン

ター（０１２０－６２２－９９９）より予約をすることができます。

（３）西宮市ワクチンマッチングシステムの運用開始

接種会場の予約枠に空きや当日キャンセルが出た場合、あらかじめ市ホームページよりご登録いた

だいた方に電話をし、接種可能な会場をご案内します。

（４）ＷＥＢ予約サポートスタッフの配置について

市ホームページから予約することが難しい方のために、ＷＥＢ予約サポートスタッフを配置します。

配置場所： ① 西宮市役所 第二庁舎１階 ② 鳴尾中央センター（鳴尾支所３階）

③ 山口センター１階 ④ 塩瀬センター１階

期 間： １月１９日から２月１５日まで（土日祝日除く、９時から１７時まで）

※接種券を必ずお持ちください。スマートフォン、タブレット等をお持ちいただく必要はありません。

３．使用ワクチン

 ファイザー社ワクチンおよび武田／モデルナ社ワクチン

※ 追加接種で使用するワクチンは、国よりファイザー社ワクチンと武田／モデルナ社ワクチンを合わ

せて、必要量が供給されます。また、医療機関においても、武田／モデルナ社ワクチンを取り扱うこ

とが可能となりました。１、２回目でファイザー社ワクチンを接種された方が、３回目は武田／モデ

ルナ社ワクチンを接種する等、１、２回目と異なる種類のワクチンを接種することも可能です。

４．兵庫県が開設する大規模接種会場について

 兵庫県が開設している大規模接種会場（旧にしきた接種会場：深津町２－２８）でも接種を受けるこ

とができます。（使用ワクチンは武田／モデルナ社ワクチン）予約は兵庫県ホームページまたは兵庫県

コールセンター（０５７０－０３３－１８５）で受け付けております。

上記の内容は、今後のワクチンの供給スケジュールや厚生労働省の方針等により、変更となる場合が

ありますので、ご留意いただきますようお願いします。